2. Este prendió al dragon, á la serpiente antigua, que es el diablo y Satanás, y le encadenó por mil años.

3. Y habiéndole sumido en el abismo, le encerró; y selló el abismo encima de él para que no sedujese mas á las naciones, hasta que se cumplan los mil años; y despues de ellos será desatado por poco tiempo."

4. Vi tambien tronos, y personas que se sentaron en ellos, y se les dio potestad de juzgar. Vi asimismo las almas de los que fueron degollados por haber confesado á Jesus, y por la palabra de Dios; como tambien las de los que no adoraron á la bestia ni á su imagen, ni recibieron su marca en las frentes ó en las manos; estos vivieron y reinaron con Jesu-Cristo mil años."

Y 1-3. El suceso del encadenamiento del dragon puede fijarse en el reinado de Constantino, y principalmente desde la derrota de Licinio, de la que se habló en el V. 18 del cap. xii. donde se dijo que se detuvo el dragon sobre la arena del mar. Entonces fue cuando detuvo Dios el furor del dragon, y quedó encadenado por mil años, ó lo que es lo mismo, por toda la sucesion de siglos que habian de correr desde Constantino hasta el Anticristo. Entonces se desatará al dragon por poco tiempo, porque la persecucion del Anticristo está limitada á tres años y medio.

Y 4. Las personas que vio S. Juan sobre tronos, pueden representar á los apóstoles, á quienes el mismo Jesucristo prometió sentar sobre doce tronos, con lo que simboliza el poder que les habia de dar para que juzgaran con él. Esto es el que

1. Et vidi Angelum descendentem de caelo, habentem clavem abyssi, et catenam magnum in manu sua.

2. Et apprehendit draconem, serpente[m] antiquum, qui est diabolus, et satanas, et ligavit eum per annos mille:

3. Et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum ut non seducat amplius gentes, donec consummaverint mille anni: et post haec oportet illum solvi modico tempore.

4. Et vidi sedes, et sederunt super eas, et iudicium datum est illis: et animas decollatorum propter testimonium lesu, et propter verbum Dei, et qui non adoraverunt bestiam, neque imaginem eius, nec acceperunt caracterem eius in frontibus, aut in manibus suis, et vixerunt, et regnauerunt cum Christo mille annis.

5. Ceteri mortuorum non vixerunt, donec consummaverint mille anni: Haec est resurreccio prima.

6. Beatus, et sanctus, qui habet partem in resurreccione prima: in his secunda mors non habet potestatem: sed erunt sacerdotes Dei, et Christi, et regnabunt cum illo mille annis.

7. Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur satanas de carcere suo, et exibit, de sedecet Gentes, quae sunt super quatuor angulos terrae, Gog, et Magog, et congregabit eos in praelium, quorum numerus est sicut arena maris.